[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Новгородского муниципального района

Межведомственная комиссия по организации отдыха,

оздоровления и занятости детей

РЕШЕНИЕ №1
Великий Новгород

           25 апреля 2024 года

Комиссия в составе:

Светлова Ю.С. – заместитель Главы Администрации по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии;
Кокарева Н.В. председатель комитета образования Администрации Новгородского муниципального района;
Розова Т.В. – главный специалист комитета образования Администрация Новгородского муниципального района, секретарь комиссии.
Члены комиссии:
Семенова Е.В. – главный специалист отдела по работе с несовершеннолетними Администрации Новгородского муниципального района (по согласованию);

Асабина С.Л. - начальник управления по физической культуре и спорту (по согласованию);

Валюк Т.А.- ведущий инспектор ЦЗН ОЗН Великого Новгорода и Новгородского района (по согласованию);

Комиссарова Ю.А. - начальник ОПДН МО МВД РФ «Новгородский», майор полиции (по согласованию);

Кулакова Е.В. - заведующая отделением приема граждан и предоставления срочных социальных услуг областного автономного учреждения социального обслуживания «Новгородский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Детство» (по согласованию);

Москвина О.И. – заместитель председателя комитета культуры Администрации Новгородского муниципального района (по согласованию);

Михайлова С.В. - председатель комитета финансов Администрации Новгородского муниципального района;

Муратова А.И. - врач-педиатр районный (по согласованию);

Парменов С.В. – заместитель начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Великому Новгороду, Новгородскому и Батецкому районам управления надзорной деятельности и профилактической работы главного управления МЧС России по Новгородской области (по согласованию);
Константинова  Н. В.-  директор МАУ ДЗОЛ «Волынь»;
Григорьева К.Э. –инспектор по пропаганде группы пропаганды БДД ОГИБДД МО МВД России «Новгородский» (по согласованию);
Степанова О.И.- главный специалист- эксперт отдела санитарного надзора и лицензирования Управления Роспотребнадзора по Новгородской области (по согласованию).
1. Об организации отдыха и оздоровления детей в Новгородском районе в 2024 году
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию Кокаревой Н.В. принять к сведению.
1.2. Рекомендовать комитету образования Администрации Новгородского муниципального района:
1.2.1 Сообщить в министерство образования Новгородской области до 15 мая 2024 года дату проведения приемки МАУ ДЗОЛ «Волынь»;
1.2.2. Не допускать закрытия и перепрофилирования оздоровительных организаций, содействовать развитию сети лагерей труда и отдыха, лагерей с дневным пребыванием.
1.3. Руководителю МАУ ДЗОЛ «Волынь»:
1.3.1. Обеспечить реализацию профильных программ Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых»;
1.3.2. Обеспечить реализацию профильной смены «Семейный калейдоскоп» с 28 мая по 17 июня, посвященной Году семьи.

1.4 Руководителям общеобразовательных организаций, на базе которых созданы лагеря с дневным пребыванием, лагеря труда и отдыха:

1.4.1. Обеспечить проведение тематических мероприятий Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых»;
1.4.2. Включить в планы воспитательной работы мероприятия, посвященной Году семьи;
1.4.3. Продолжить работу по организации санаторного отдыха детей классами и индивидуально в 2024-2025 учебном году.
1.5. Руководителю МАУ ДЗОЛ «Волынь»; Руководителям общеобразовательных организаций, на базе которых созданы лагеря с дневным пребыванием, лагеря труда и отдыха:

1.5.1. Заблаговременно проводить работу по комплектованию кадрового состава;
1.5.2. Обеспечить страхование детей на период их пребывания в детской оздоровительной организации;
1.5.3. В целях профилактики детского травматизма и предотвращения несчастных случаев обеспечить проверку технического состояния спортивных сооружений и спортивного инвентаря.

2. О вовлечении детей в организованный отдых в летний период 2024 года.
РЕШИЛИ:
2.1. Информацию Комиссаровой Ю.А принять к сведению.
2.2. Руководителю муниципального автономного учреждения детский загородный оздоровительный лагерь «Волынь» (далее – МАУ ДЗОЛ «Волынь»; Руководителям общеобразовательных организаций, на базе которых созданы лагеря с дневным пребыванием, лагеря труда и отдыха:
2.2.1. Не допускать самовольных уходов детей с территории оздоровительного учреждения;

2.2.2. Незамедлительно направлять информацию в ОПДН МО МВД России «Новгородский», комитет образования Администрации Новгородского муниципального района о чрезвычайных ситуациях и всех несчастных случаях с детьми во время организованного отдыха.
2.3. Рекомендовать МО МВД России «Новгородский»:
2.3.1. Организовать проведение целевых инструктажей с сотрудниками МАУ ДЗОЛ «Волынь» по вопросам антитеррористической направленности;

2.3.2. Организовать проведение профилактической работы в летний период, в том числе с детьми, состоящими на учете в ОПДН МО МВД России «Новгородский», воспитанниками учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
2.3.3. Организовать работу 4 профильной смены «Полицейская академия» совместно с МАУ ДЗОЛ «Волынь».
3. Об организации и проведении профилактической работы с несовершеннолетними обучающимися в летний период 2024 года.
РЕШИЛИ:
3.1. Информацию Семеновой Е.В. принять к сведению.
3.2. Отделу по работе с несовершеннолетними Администрации Новгородского муниципального района:

3.2.1. Подготовить списки детей, состоящих на различных видах учета. Не позднее 15 мая передать списки во все организации, осуществляющие межведомственное взаимодействие по организации летнего отдыха детей, для осуществления совместной работы по вовлечению детей в организованные виды отдыха.
3.3. Руководителям общеобразовательных организаций, на базе которых созданы лагеря с дневным пребыванием, лагеря труда и отдыха:

3.3.1. Принять исчерпывающие меры по профилактике правонарушений при организации отдыха и оздоровления детей;
3.3.2. Обеспечить 100 % охват детей, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, органов внутренних дел, организованными формами отдыха и оздоровления;
3.3.3. Представлять информацию о занятости детей данной категории в комитет образования главному специалисту Соколовой Е.А. ежемесячно до 20 числа каждого месяца (июнь, июль, август) с подробным описанием (место, направление занятости, ФИО, наименование учреждения) занятости ребенка.
3.4. Комитету культуры Администрации Новгородского муниципального района; Управлению по физической культуре и спорту Администрации Новгородского муниципального района:
3.4.1. Обеспечить в летний период организованную занятость детей состоящих на различных видах учета.
4. О готовности МАУ ДЗОЛ «Волынь» к началу летней кампании 2024 года
РЕШИЛИ:
4.1. Информацию Константиновой Н.В. принять к сведению.
4.2.Рекомендовать государственному областному бюджетному учреждению здравоохранения «Новгородская центральная районная больница:

Обеспечить медицинские осмотры работников лагерей.
5. Об организации работы по временному трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время
РЕШИЛИ:

5.1. Информацию Валюк Т.А. принять к сведению.
5.2. Рекомендовать отделу занятости населения Великого Новгорода и Новгородского района государственного областного казенного учреждения «Центр занятости населения Новгородской области»:

 5.2.1.Оказывать содействие во временном трудоустройстве несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, проживающих на территории Новгородского муниципального района в каникулярный период 2024 года;

5.2.2. Подготовить памятки для ребят о возможности трудоустройства в летний период в срок до 15 мая 2024 года.
5.3. Рекомендовать Комитету экономики и проектного управления Администрации Новгородского муниципального района:

Подготовить информацию для отдела занятости населения Великого Новгорода и Новгородского района государственного областного казенного учреждения «Центр занятости населения Новгородской области» о предприятиях Новгородского муниципального района, готовых принять на работу несовершеннолетних подростков в летний период 2024 года в срок до 25 мая 2024 года.
5.4. Руководителям общеобразовательных организаций:
Обеспечить проведение мероприятий совместно с отделом занятости населения по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан.

6. О проведении физкультурно-спортивных мероприятий для детей и подростков в летний период 2024 года.

РЕШИЛИ:

6.1 Информацию Асабиной С. Л. принять к сведению.
6.2. Руководителям общеобразовательных организаций:
При формировании плана-сетки согласовать с Управлением по физической культуре и спорту Администрации Новгородского муниципального района проведение не менее 2-х спортивных мероприятий в неделю с привлечением инструкторов по спорту.
6.2. Рекомендовать Управлению по физической культуре и спорту Администрации Новгородского муниципального района:
6.2.1. Провести не менее 2 спортивных мероприятий   в неделю ( в соответствии с планом-сеткой) в лагерях с дневным пребыванием, а также   оказывать содействие в проведении иных спортивных мероприятий, включенных в план работы лагеря.
7. О планировании работы по организации занятости несовершеннолетних в летний период 2024 года в учреждениях культуры.

РЕШИЛИ:

7.1. Информацию Москвиной О.И. принять к сведению.
7.2. Руководителям общеобразовательных организаций:
При формировании плана-сетки согласовать с Комитетом культуры Администрации Новгородского муниципального района проведение не менее 2-х бесплатных мероприятий в неделю в каждом лагере.

7.3. Рекомендовать комитету культуры Администрации Новгородского муниципального района:

7.3.1.Провести не менее 2 бесплатных мероприятий в неделю    в период работы лагерей с дневным пребыванием в каждом лагере (квесты, мастер-классы, творческие конкурсы, спортивные мероприятия, викторины и тд.), а также   оказывать содействие в проведении иных мероприятий, включенных в план работы лагеря.
7.3.2. Продолжить работу по организации мероприятий в летний период по программе «Пушкинская карта».
8. О требованиях пожарной безопасности в период организации и проведения летней оздоровительной кампании 2024 года.
РЕШИЛИ:

8.1. Информацию Парменова С.В. принять к сведению.
8.2. Руководителю МАУ ДЗОЛ «Волынь»:

8.2.1. Осуществить полную готовность материальной базы оздоровительного учреждения и соответствие её действующим санитарно-эпидемиологическим нормативам и нормам государственного пожарного надзора до 14 мая 2024 года.
8.2.2. Принять меры по выполнению планов-заданий и предписаний, направленных на укрепление материально-технической базы организации отдыха и оздоровления в полном объёме.

8.2.3. Обеспечить соблюдение требований противопожарной безопасности установленных законодательством РФ.

8.2.4. Принять меры по своевременной организации прохождения обучения и проверки знаний по охране труда, мерам пожарной безопасности руководителей и специалистов оздоровительного учреждения.

8.2.5. Произвести очистку территории лагеря от горючих отходов, мусора, сухой травы и тополиного пуха.
8.2.6. Обеспечить проведение дополнительных инструктажей и занятий с персоналом учреждения и составом каждой отдыхающей смены по мерам пожарной безопасности и действиям при возникновении пожара или чрезвычайной ситуации.

8.3. Руководителям общеобразовательных организаций, на базе которых созданы лагеря с дневным пребыванием, лагеря труда и отдыха:

8.3.1. Обеспечить выполнение требований пожарной безопасности и назначение ответственных лиц за соблюдение противопожарной безопасности в каждой образовательной организации:

8.3.1.1. Организовать противопожарные инструктажи и практические тренировки по эвакуации с использованием средств пожаротушения;

8.3.1.2. Проверить гарантийный срок пожарной сигнализации;

8.3.1.3. Проверить наличие удостоверений с подходящим сроком действия у лиц, назначенных ответственными за технику пожарной безопасности.

9. О санитарно-эпидемиологических требованиях в отношении организаций отдыха детей и их оздоровления в 2024 году.
РЕШИЛИ:

9.1. Информацию Степановой О.И. принять к сведению.

9.2. Руководителю МАУ ДЗОЛ «Волынь»; Руководителям общеобразовательных организаций, на базе которых созданы лагеря с дневным пребыванием, лагеря труда и отдыха:
9.2.1. Своевременно провести акарицидную обработку с контролем эффективности;
9.2.2. Обеспечить обследование работников пищеблока на возбудителей инфекционных заболеваний;

9.2.3. Разработать совместно с организаторами питания план проведения производственного лабораторного контроля, установить контроль его исполнения; разработать реестр поставщиков пищевых продуктов; установить ежедневный контроль за организацией питания детей;
9.2.4. При проведении конкурсов и заключении договоров на поставку пищевых продуктов предъявлять жесткие требования к поставщикам продуктов по неукоснительному соблюдению санитарно-эпидемиологических норм и правил.  Использовать материалы Управления Роспотребнадзора по результатам проверок поставщиков пищевых продуктов, а также информационный ресурс ГИРЗПП при заключении договоров;
9.2.5. Обеспечить наличие достаточного количества дезинфицирующих средств вирулицидного действия, дозаторов с антисептическими средствами для обработки рук, устройств, для обеззараживания воздуха помещений, масок и перчаток;
9.2.6. Предоставить уведомления для актуализации сведений, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления в министерство образования Новгородской области (не позднее 01 мая 2024 года);

 9.2.7. Получить санитарно-эпидемиологические заключения до начала проведения смен;

9.2.8. Предоставить информацию в Управления Роспотребнадзора о планируемых сроках заездов детей, режиме работы и количестве детей в установленные законодательством сроки (МАУ ДЗОЛ «Волынь» - за два месяца до начала проведения смены, лагеря с дневным пребыванием-за один месяц до начала проведения смен);

9.2.9. Обеспечить устранение нарушений, выявленных в ходе контрольно-надзорных мероприятий в 2023 году, не позднее 26 мая 2024 года.

10. О планировании работы по профилактике дорожно-транспортного травматизма в летний период 2023 года
РЕШИЛИ:

10.1. Информацию Григорьевой К.Э. принять к сведению.

10.2. Руководителю МАУ ДЗОЛ «Волынь»; Руководителям общеобразовательных организаций, на базе которых созданы лагеря с дневным пребыванием, лагеря труда и отдыха:
10.2.1. Усилить работу по профилактике дорожно-транспортного травматизма, включив в планы работы смен тематические мероприятия;

10.2.2. Представить в УМВД России по Новгородской области списки сотрудников организаций отдыха детей и их оздоровления, принятых на работу, для проверки на предмет наличия сведений, исключающих их трудовую деятельность в данных организациях (не позднее 15 мая 2024 года).
11. Об организации отдыха детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, проживающих в Новгородском муниципальном районе, в 2024 году

РЕШИЛИ:

11.1. Информацию Кулаковой Е.В. принять к сведению.
11.2.  Рекомендовать областному автономному учреждению социального обслуживания «Новгородский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Детство»:

11.2.1 Оказывать содействие по организации отдыха детей, находящихся в трудной жизненной ситуации: детям, в том числе пасынкам и падчерицам, граждан, призванных на военную службу, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии, сотрудников, находящихся в служебной командировке, военнослужащих Росгвардии, детям, в том числе пасынкам и падчерицам, погибших (умерших) участников специальной военной операции, детям, в том числе пасынкам и падчерицам, инвалидов боевых действий в возрасте от 7 до 17 лет включительно, имеющим место жительства (место пребывания) на территории Новгородского муниципального района.
Заместитель председателя комиссии

Ю.С.Светлова
Секретарь комиссии - Т.В.Розова